
Plánovaná vysokorychlostní železniční trať Unkovice – 

Hrušovany nad Jevišovkou a její dopady na městys 

Troskotovice 

Informace o projektu 

V rámci projektu železničního spojení Brno–Znojmo připravuje stát výstavbu nové 

železniční trati mezi Unkovicemi a Hrušovany nad Jevišovkou. Tato trať má propojit 

budoucí vysokorychlostní trať Modřice–Rakvice se stávající tratí Břeclav–Znojmo. 

Záměr novostavby byl schválen Centrální komisí Ministerstva dopravy v roce 2023 a v 

současné době probíhá zpracování územně-technické studie, která řeší konkrétní trasování 

trati. Výsledky této studie budou sloužit jako podklad pro aktualizaci Zásad územního 

rozvoje Jihomoravského kraje. Výstavba trati se předpokládá nejdříve po roce 2032. 

Původní varianta A trasy (oranžově vyznačená na mapě) vyvolala zásadní nesouhlas 

městyse Troskotovice a obce Litobratřice. Na základě připomínek byla následně 

zpracována varianta B (vyznačena červeně na mapě), která vede dál od obou obcí. 

Součástí navrhovaného řešení je vybudování nového přestupního terminálu v Pohořelicích, 

který zajistí napojení na vysokorychlostní trať. Z terminálu bude možné dostat se do Brna 

přibližně za 10 minut. Z Troskotovic bude nadále zajištěna autobusová doprava do 

Pohořelic, kde bude možné pohodlně přestoupit na vlak. Celková doba cesty z Troskotovic 

do Brna by se tak měla zkrátit na přibližně 30 minut. 

 

Jednání v Troskotovicích 

Dne 19. června 2025 proběhlo v Troskotovicích veřejné jednání se zástupci Správy 

železnic, kteří občanům představili aktuální návrh územně-technické studie. V návaznosti na 

toto setkání proběhla místní diskuse se zapojením veřejnosti, na jejímž základě vznikl návrh 

požadavků městyse Troskotovice, které budou dále uplatněny při jednáních o trase a 

opatřeních spojených s výstavbou. 

 

Navrhované požadavky městyse Troskotovice: 

• Zajištění autobusového spojení Troskotovice – Pohořelice s frekvencí každých 30 

minut, aby bylo možno napojení na všechny vlaky Pohořelice – Brno a zpět. 

• Náhradní výsadba lesa o pětinásobné ploše oproti vykácené, na státní půdě 

v katastru obce. 

• Cyklostezka podél trati do Pohořelic (napojení od obce ke střelnici a dále na 

Vlasatice). 

• Protihluková opatření včetně doprovodné zeleně. 



• Zajištění přístupu na všechny zemědělské pozemky, zajištění přístupu k rybníku 

pro pěší  – požadavek na podchody nebo lávky i pro rekreační trasy. 

• Zohlednění místních biotopů a chráněných druhů, dostatečný počet prostupů pro 

zvěř. 

• Zákaz zásobování stavby přes území městyse Troskotovice. 

 

Výzva občanům k zapojení 

Vyzýváme občany, kteří mají další návrhy, připomínky nebo podněty, aby je zaslali do 4. 

července 2025 jedním z následujících způsobů: 

• prostřednictvím formuláře, který byl roznesen do všech schránek a který lze odevzdat 

na úřadě městyse (případně vložit do schránky) nebo v místní prodejně COOP 

• e-mailem na adresu: mistostarosta@troskotovice.cz 

 

Další postup 

Komise pro místní rozvoj svolává samostatné jednání k projednání navržených opatření 

a podnětů občanů. Schůzka proběhne v úterý 8. července od 18:00 na úřadě městyse. Na 

tuto schůzku jsou zváni všichni občané. Budeme rádi za Vaši účast. 

 


